do loro. In vero è cosa questa molto curiosa da considerare. Ben è vero, che per maggior parte oggidì sono coperti tali edifici da spine, cespugli, et urtiche, talmente che è gran difficoltà poter entrare in essi, et anche intieramente considerare. Scendendo al lito, et caminando verso Pozzoli, appaiono nell'acqua marina vestigi di grandi, et sontuosi edifici, de i quali pare che fossero fatti con gran spesa reticulati. Et per tanto si può facilmente conoscere, che cominciando dalla foce del mar Morto, et seguitando insino a Baie, et quindi lungo il Lucrino, insino all'Averno, et quindi piegandosi, et venendo verso Pozzoli, era per così fatto modo habitato intorno a questo mare, che pareva una contrada continovata, et di superbissimi edifici ornata. De i quali niuno in piedi si vede, anzi tutti rovinati, et nell'acque marine sono sommersi, che è cosa certamente di gran consideratione, a pensare la fragilità delle cose humane, come passano. Poscia non molto discosto dalla riva del mare, ove havemo detto esser la via Atellana, quasi di riscontro ad essa, nell'acque marine scaturisse, anzi con gran forza salisse una Fontana d'acqua dolce sopra il mare, come chiaramente si vede uscire del fondo d'esso. È questa cosa molto maravigliosa. Io credo che quest'acqua dolce quivi scenda da terra ferma per alcuni occulti coniculi, et che la sia quella, di un certo picciolo fiume, che corre non molto discosto dal fine della via Atellana, et essendo quivi vicino, pare essere inghiottita dalla terra, et così non si vede ove la mette capo, che forse ritrovando un sotterraneo passo quivi finisca. Et scendendo da tanta altezza poi con tanta furia quivi esca, et salisca tanto alto quanto è scenduta spaccando l'acqua marina, come si vede. Potrebbe anche essere che ne' tempi, ch'erano habitati questi luoghi fossero fatti questi canaletti sotto terra da gli habitatori per condurre detta acqua dolce alle loro habitationi, che pareva una fontana, et che qui essendo sommersi dal mare tutti i detti edifici (come si veggono) vi sia rimasa detta acqua, che scende dal detto luogo, overo da altro alto luogo, et così con tanta furia salisca. Sia come si voglia. Salendo poi alle ripe oltre il lito, et caminando verso Pozzoli, incontrasi in un Anfiteatro di pietre quadrate quasi tutto intiero, ma più lungo, che largo, cioè di forma uguale, conciosia cosa la piazza di esso ella è lunga piedi 172. et larga 88. Fu fatto questo edificio per fare i giuochi in honore di Vulcano (come dice Svetonio.) Ne i quali si ritrovò Augusto. Ora è coltivato, et l'ho veduto di grano seminato. Quivi vicino vedesi un altro grande edificio tutto sotto terra fatto con gran numero di camerette, che si passa dell'una nell'altra per alcuni uscuioli dal volgo detto Labirinto per la moltitudine delle camerette, et de gli piccioli usci, et perché, non vi si vede lume, et entrandovi alcuno senza lume, et senza il gomissello del filo, o altra cosa, da segnar la via, per la quale vi si entra, sarebbe pericolo di non mai poterne uscire, per la moltitudine de gli usci. Vero è, ch'io credo che tanto edificio fosse fatto per una conserva d'acqua dolce. Assai altre antiquitati da ogni lato si veggono [175v] in questi luoghi, che sarebbe cosa difficile, et lunga da descriverle. Meritevolmente erano tanto habitati ne' tempi antichi questi luoghi, circa il seno di Baie, di Lucrino, d'Averno, del Mar Morto, et di Puzzoli, per la temperanza, et sanità dell'aria, et per l'amenità del paese, et non meno per la varietà dell'acque medicinevoli, come è stato dimostrato, et anche si dimostrerà. Poi al lito del mare sopra un picciolo colle vedesi la città di Puzzolo, da cui stato è nominato questo mare, il Seno Puteolano. Ella è detta da Strabone Puteolis, et parimente da Livio, Plinio, Pomponio Mela, Tolomeo, et Cornelio Tacito nel 14. lib. quando dice. Vetus oppidum Puteoli, ius Coloniae, et cognominatum a Nerone adipiscuntur. Vero è, che avanti fu detto Dicearchia, per il giusto Imperio, che haveva, come dice Plinio, Strabone, et Silio, et Appiano Alessandrino nel 5. lib. et Filostrato nel 7. lib. della vita del Tiano. Era anticamente Emporio, o sia mercato (come noi dicemmo) de i Cumani, et molto habitato, essendogli stati condotti